ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАСИЛЬЕВСКОГО РАЙОНА

271601, Российская Федерация, Запорожская область, г. Васильевка, ул. Чекистов, 1
E-mail: adm gor vas@mail.ru ____________________

уд’Ж 2023г. № /4^

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ВАСИЛЬЕВСКОГО РАЙОНА

15.05.2023г. № W

О создании комиссии по выявлению
фактов несоблюдения юридическими
лицами, индивидуальными
предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу
алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», Указом временно исполняющего
обязанности Губернатора Запорожской области от 04.05.2023 № 82-у
«Об установлении временного (полного) запрета на розничную продажу
алкогольной продукции на территории Запорожской области, за исключением
розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи»,
Распоряжением Главы Военно-гражданской администрации Васильевского
района от 24.10.2022 № 15 «О реализации алкогольных напитков на
территории Васильевского района» (с изменениями), в целях реализации
государственной политики в сфере производства и оборота спирта этилового,
алкогольной продукции, а также защиты прав граждан, экономических
интересов на территории Запорожской области

mailto:vas@mail.ru

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать комиссию по выявлению фактов несоблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района.

2. Утвердить:
2.1. Положение по выявлению фактов несоблюдения юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории Васильевского района, согласно приложению № 1 к настоящему
распоряжению.

2.2. Состав комиссии по выявлению фактов несоблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района, согласно приложению № 2 к
настоящему распоряжению.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава
Военно-гражданской администрации
Васильевского района Н.А. РОМАНИЧЕНКО

Приложение 1
к п. 2.1. распоряжения
Главы Военно-гражданской
администрации
Васильевского района
от 15.05.2023г. № -М

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выявлению фактов несоблюдения юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района

L Общее положение

1.1. Настоящее Положение устанавливает полномочия, порядок
формирования и работы о комиссии по выявлению фактов несоблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом Военно-гражданской администрации Васильевского района (далее -
администрации), обеспечивающим выявление фактов несоблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Васильевского района (далее - Комиссия).

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами временно исполняющего обязанности Губернатора Запорожской
области, нормативными актами Военно-гражданской администрации
Запорожской области и Военно-гражданской администрации Васильевского
района.

2о Полномочия комиссии

2.1. К полномочиям Комиссии относятся:
2.1.1. мониторинг территорий (путем объездов, осмотров, обходов)

муниципального образования Васильевского муниципального округа
Запорожской области на предмет выявления фактов несоблюдения
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
пунктов 1 и 2 Указа временно исполняющего обязанности Губернатора
Запорожской области от 04.05.2023 № 82-у «Об установлении временного
(полного) запрета на розничную продажу алкогольной продукции на
территории Запорожской области, за исключением розничной продажи пива,
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи» (далее - Указ), а также пункта 1
Распоряжения Главы Военно-гражданской администрации Васильевского
района от 24.10.2022 № 15 «О реализации алкогольных напитков на
территории Васильевского района» (с изменениями) самостоятельно или
совместно с сотрудниками Главного управления внутренних дел по
Запорожской области;

2.1.2. направление информации в Главное управление внутренних дел
по Запорожской области о выявленных фактах нарушения пункта 1 Указа.

3. Права Комиссии, полномочия председателя Комиссии, секретаря
Комиссии и других членов Комиссии.

3.1. Состав Комиссии утверждается правовым актом Военно
гражданской администрации Васильевского района и включает в себя
председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.
Секретарь Комиссии определяется председателем Комиссии из числа членов
Комиссии.

3.2. Руководство работой Комиссии и проведение заседаний Комиссий
осуществляется председателем Комиссии.

3.3. Комиссия имеет право:
- получать от других исполнительных органов, учреждений,

предприятий, организаций всех форм собственности Запорожской области, а
также граждан информацию, необходимую для принятия обоснованных
решений в пределах своей компетенции;

- привлекать в случае необходимости к работе Комиссии других
сотрудников администрации, а также специалистов и экспертов других
исполнительных органов Запорожской области для предоставления
экспертных заключений;

- привлекать в случае необходимости к работе Комиссии других
сотрудников администрации, представителей других исполнительных органов
Запорожской области, а также учреждений, предприятий, организаций всех
форм собственности для рассмотрения вопросов, которые относятся к их
компетенции;

- проводить в случаях, установленных законом, фотосъемку,

звукозапись, кино- и видеосъемку как вспомогательное средство для
предотвращения нарушений в сфере розничной продажи алкогольной
продукцией и розничной продажи алкогольной продукцией при оказании
услуг общественного питания на территории Васильевского района;

- вносить предложения главе Военно-гражданской администрации
Васильевского района относительно решения вопросов, связанных с
реализацией Указа и Распоряжения Главы Военно-гражданской
администрации Васильевского района от 24.10.2022 № 15 «О реализации
алкогольных напитков на территории Васильевского района» (с
изменениями);

- в случае необходимости предоставлять главе Военно-гражданской
администрации Васильевского района всю имеющеюся информацию,
касающуюся деятельности Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии осуществляет следующие полномочия:
- ведет заседания Комиссии;
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
- организует работу Комиссии;
- знакомится и изучает, представленные на рассмотрение Комиссии

документы и материалы;
- вносит предложения относительно рассматриваемых вопросов

на заседании Комиссии;
- принимает участие в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии;
- участвует в процедуре голосования при принятии решения Комиссии

по рассматриваемым на заседании вопросам.
3.5. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия:
- знакомится и изучает представленные на рассмотрение Комиссии

документы и материалы;
- вносит предложения относительно рассматриваемых вопросов

на заседании Комиссии;
- принимает участие в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии;
- участвует в процедуре голосования при принятии решения Комиссии

по рассматриваемым на заседании вопросам;
- в случае отсутствия председателя Комиссии по уважительной причине

исполняет его обязанности.
3.6. Секретарь Комиссии осуществляет полномочия:
- ведёт и оформляет протоколы заседания Комиссии;
- обеспечивает оперативное информирование членов Комиссии

относительно организационных вопросов деятельности Комиссии;
- по поручению председателя Комиссии выполняет другую

организационную работу;
- участвует в процедуре голосования при принятии решения Комиссии

по рассматриваемым на заседании вопросам.
3.7. Члены Комиссии осуществляют полномочия:
- знакомятся и изучают представленные на рассмотрение Комиссии,

документы и материалы;

- вносят предложения относительно рассматриваемых вопросов
на заседании Комиссии;

- принимают участие в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии;
- предоставляют Комиссии аргументированные замечания (возражения)

к протоколу заседания Комиссии по рассматриваемым вопросам на заседании
Комиссии;

- участвуют в процедуре голосования при принятии решения Комиссии
по рассматриваемым на заседании вопросам.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. Свою деятельность Комиссия осуществляет путем проведения
заседаний, которые проводятся по мере поступления заявлений и иных
материалов, оформленных в связи с осуществлением полномочий, указанных
в пункте 2.1 настоящего Положения.

4.2. Решения по вопросам, которые рассматриваются на заседании
Комиссии, принимаются простым большинством голосов, в присутствии
не менее двух третей состава Комиссии.

В случае равного распределения голосов голос председательствующего
является решающим.

4.3. Решения Комиссии формируются протоколом, который
согласовывается и подписывается всеми присутствующими на заседании, а
также утверждается председательствующим Комиссии.

Приложение 2
к п. 2.2 распоряжения
Главы Военно-гражданской
администрации
Васильевского района
от 15.05.2023г. №

Состав
комиссии по выявлению фактов несоблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими розничную

продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания

на территории Васильевского района

Барабаш Сергей Дмитриевич - Первый заместитель Главы Военно
гражданской
администрации Васильевского района,
Председатель комиссии;

Пугач Елена Юрьевна - и.о. начальника отдела
предпринимательства и частных
инициатив Военно-гражданской
администрации города Васильевка,
заместитель Председателя комиссии;

Острогляд Ирина Леонидовна - главный специалист отдела земельных
ресурсов Военно-гражданской
администрации города Васильевка,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Тимофеев Владимир
Николаевич

начальник ЭБ и ПК УВД по
г. Васильевка и Васильевскому району
ГУВД по Запорожской области (по
согласованию)

Котюков Сергей Петрович и.о. начальника юридического отдела
Военно-гражданской администрации
Васильевского района;

уполномоченный представитель
Военной комендатуры Васильевского
района (по согласованию).